Secundo arguitur: potentia intellectiva immediatius sequitur ex animae essentia, voluntas vero medio intellectu, hic ergo est perfectior.

existentia abstrahit; perfectius autem videtur quod habet ordinem ad existentiam, cum haec sit prima et potissima rei cuiusque perfectio. Ergo. — Secundo arguitur ex actibus; nam perfectior est actus voluntatis quam intellectus, si perfectissimum unius ad perfectissimum alterius comparamus: ergo et voluntas perfectior erit; illa siquidem potentia perfectior creditur, quae meliori actu se explicare potest. — Antecedens patet, quia perfectissimus actus voluntatis est dilectio Dei, ac perfectissimus actus intellectus est cognitio Dei; melior autem est amor Dei quam cognitio juxta illud Pauli *1. Cor.*: „Maior autem horum est caritas“ . . . — Tertio, libertas est maxima perfectio, voluntas autem est potentia libera, non intellectus. — Confirmatur: quoniam voluntas regit intellectum ad totum hominem, adeo ut reliquae omnes potentiae ad nutum voluntatis agantur. — Quarto voluntas totum hominem bonum vel malum reddit; neque enim scientia hominem facit vel malum, sed virtus et vitium: haec autem ex voluntate maxime pendent . . . Suar. *de anima* l. 5 c. 9. n. 1. — Gegen das erste Argument des Scotus wendet Suarez ein: Negatur antecedens. Nam si objecta intellectus et voluntatis considerantur in ratione rei, sunt fere aequalis perfectionis, quia utraque ex his potentiis universalissima est. Nihilo minus absolute consideratis objectis ut objecta sunt, intellectus objectum altius deprehenditur, cum nobiliori modo attingatur ab intellectu quam a voluntate bonum. — Ad confirmationem respondetur etiam intellectum considerare res, quae habent ordinem ad existentiam, immo et existentiam ipsam ac rationem boni, eaque omnia perfectiori quodam modo attingere. n. 3. — Mir scheint weder die Beweisführung des Scotus noch die des Suarez durchschlagend: Das Objekt des Willens scheint doch ebenso abstrakt und hoch wie das des Verstandes; denn es gibt kein so hoch gedachtes Gut, das der Wille nicht begehren könnte, sein Objekt scheint also ebenso abstrakt als das des Intellectes. Gegen das aus dem hl. Paulus entnommene Argument: „Maior horum caritas“ bemerkt Suarez, das gelte nur für dieses Leben, wo wir Gott unvollkommen erkennen, aber über alles lieben können. — Was die Freiheit des Willens anlange, so komme sie ihm nur durch die Verstandeserkenntnis zu: durch den Verstand sei der Mensch wesentlich vernünftig, der Wille sei nur durch Teilnahme an der Verstandeserkenntnis vernünftig.

¹⁾ in 4., dist. 49 q. 4.

Consequentia exponitur, nam quando passio una ex alia sequitur, seu potius mediante alia, quae immediatius sequitur ex essentia, praestat ei, quae sequitur mediate, cum sit veluti principium alterius. Antecedens autem suadetur tum ex communi ratione appetitivae potentiae, quae ex potentia cognoscitiva sequitur, sicut appetitio sequitur ex cognitione, tum ex propria ratione voluntatis, cuius libertas ex perfectione intellectus nascitur.

Tertio dignitas hominis potissime ex intellectu desumitur, et ideo tamquam differentiam essentialem illius assignamus, quod intellectivus sit, seu rationalis; id vero habet principaliter ab intellectu, cum voluntas rationalis sit ex participatione illius: praecedit ergo intellectus. Id quod etiam inde ostenditur quoniam voluntatis radix ipse intellectus censetur, siquidem eo ipso quod asserimus hominem esse rationalem, quasi virtute et radice pronuntiamus volentem esse et liberi arbitrii.

Unde etiam confirmatur ratio; namque potentia per essentiam rationalis, cuiusmodi est intellectus, perfectior est, quam quae tantum per participationem est talis, qualis voluntas, quae potentia caeca est, nec nisi ratione ducatur operari valet.

Quarto intellectus est regula omnium operationum voluntatis, et in tantum voluntas male vel bene procedit, inquantum rationi conformatur, tota siquidem bonitas et malitia moralis sumitur ex ordine ad rationem rectam, et ideo tanto voluntas est melior, quanto est rationi subjectior, teste Aristotele I. Ethic., Cicerone II. officiorum, Augustino de lib. arbitr. c. 9 et 10.

Es ist nicht leicht, in diesem Widerstreit der Meinungen und ihrer Begründungen sich für die eine oder andere Seite zu entscheiden. Beide haben, wie gesagt, beachtenswerte Gründe. Am besten dürfte man das Ergebnis einer gegenseitigen Abwägung so formulieren: Der Intellekt wie der Wille haben ihre Vorzüge, aber in verschiedener Rücksicht, eine jede dieser Fähigkeiten hat einen Vorrang vor der andern, aber jede in ihrer Sphäre. In einer Beziehung steht der Verstand über dem Willen, in einer andern der Wille über dem Verstand. Der Verstand übt eine Herrschaft über den Willen aus, indem er ihm seinen Gegenstand, das Gute, aufzeigt, der Wille aber beherrscht den Verstand, indem er ihn zur Tätigkeit, zum Denken bewegen kann. Dieses, aber auch nicht mehr, scheinen die von beiden Seiten vorgebrachten Gründe darzutun.

Zeigt sich also diese Kontroverse theoretisch als recht unschuldig, und man kann hinzufügen unwichtig, so könnte die praktische Frage